
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Paolo Scelli  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 96 DEL 23/09/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

“OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA 
ENERGETIVA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO”. CUP: 
G46J20001450004 – CIG 88787819DC. APPROVAZIONE PRIMO 
STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29/12/2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2022/2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto del commissario prefettizio per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi: decreto 
n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
sottoscritto, già nominato responsabile del Servizio Territorio Ambiente Infrastrutture e Urbanistica con 
decreto del Commissario Prefettizio n. 1 prot. 1681 del 01/04/2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il capitolo n. 01052.02.1601 del bilancio 2022/2024 è stato assegnato in gestione al 
Responsabile del Servizio Territorio Ambiente Infrastrutture e Urbanistica, per gli adempimenti previsti dal 
vigente regolamento di contabilità; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22/07/2021 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo delle opere di "RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL’EFFICIENZA 
ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO" - C.U.P. G46J20001450004”, che comporta una spesa 
complessiva di €197.710,00, di cui €151.950,34 per lavori ed oneri della sicurezza ed €45.759,66 per somme 
a disposizione dell'Amministrazione; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1351/2021 a firma del Dirigente della Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, 
Gianluca Guizzardi, di approvazione dei verbali di gara, ammissione/esclusione operatori economici e 
proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto, procedendo all’aggiudicazione definitiva dei lavori; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 102 del 13/09/2021 del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e 
Patrimonio del Comune di Berzo Demo ad oggetto: “APPALTO LAVORI DI “OPERE DI "RIQUALIFICAZIONE ED 
INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO”. CUP: G46J20001450004 – 
CIG 88787819DC. PRESA D’ATTO PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI” con cui si aggiudica alla ditta “RAVEGGI s.r.l.”, 
C.F. e P.IVA 03391310483, con sede a Firenze (FI) in Via Duca D’Aosta n.16”., l’appalto dei lavori di 
realizzazione delle opere in oggetto, per l’importo complessivo di €126.375,57 (di cui €. 123.375,57 di 
prezzo offerto ed €. 3.000,00 di oneri per la sicurezza) oltre all’IVA al 10%; 
 
VISTO il contratto stipulato in data 28/10/2021, Rep. 3/2021, Registrato a Brescia in data 03/11/2021 al n. 
58255, Serie 1T, con il quale sono stati affidati i lavori all'Impresa “RAVEGGI s.r.l.”, C.F. e P.IVA 
03391310483, con sede a Firenze (FI) in Via Duca D’Aosta n.16” per l’importo netto di €. 126.375,57;  
 
VISTA la determinazione n. 62 del 13/06/2022 del Responsabile del Settore Territorio Ambiente 
Infrastrutture e Urbanistica del Comune di Berzo Demo ad oggetto: “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ED 
INCREMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA DEL MUNICIPIO DI BERZO DEMO. CUP: G46J20001450004. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE” con cui si approva la documentazione relativa alla I perizia 
supplettiva di variante con la quale si determina l’aumento dell’importo dei lavori ad € 142.072,50 esclusi di 
iva; 



 
RICHIAMATO il processo verbale di consegna dei lavori datato 11/10/2021, il processo verbale di 
Sospensione dei lavori datato 10/12/2021, il Processo verbale di ripresa dei lavori datato 29/08/2022; 
 
VISTA la documentazione pervenuta al protocollo di questo ente con Prot. 5173 del 22/09/2022 relativa al 
Primo Stato di Avanzamento dei Lavori al 16/09/2022 redatto e sottoscritto dalla Direzione dei Lavori 
depositata agli atti e composta da: 

- Libretto delle misure n. 1 
- Registro di contabilità 
- Sommario del registro di contabilità 
- Stato di avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 16/09/2022 

 
CONSIDERATO che dagli atti tecnico-contabili relativi al I Stato di Avanzamento dei Lavori risulta un 
ammontare complessivo dei lavori eseguiti al 16 settembre 2022 di € 98.651,59 soggetti a ribasso per un 
totale generale di € 81.713,11 + oneri della sicurezza in proporzione alle lavorazioni effettuate pari a € 
1.689,77 +  Iva di legge 22%; 
 
VISTO il certificato di pagamento n. 1 allegato a parte integrante della presente nel quale la Direzione dei 
lavori certifica che, ai sensi dell’art. 22 del Capitolato speciale d’appalto, si può pagare all’impresa Raveggi 
S.r.l. la cifra di € 82.994,31 oltre iva 10% pari a € 8.299,43 per complessivi € 91.293,74; 
 
CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa come da DURC prot. 
INAIL_33706687 richiesto in data 30/06/2022 e scadenza 28/10/2022; 
 
VISTO lo statuto ed il regolamento dei contratti; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
 

DETERMINA 
 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di approvare gli atti tecnico-contabili redatti ed emessi dalla direzione dei lavori depositati agli atti; 

 

3. Di approvare il certificato di pagamento n. 1 firmato dalle parti ed allegato alla presente in cui si 

definisce che la somma da liquidare all’impresa RAVEGGI s.r.l., C.F. e P.IVA 03391310483, con sede a 

Firenze (FI) in Via Duca D’Aosta n.16  è di € 82.994,31 + Iva 10% per complessivi € 91.293,74; 

 

4. Di liquidare all’impresa RAVEGGI s.r.l., C.F. e P.IVA 03391310483, con sede a Firenze (FI) in Via Duca 

D’Aosta n.16 la somma di € 82.994,31 oltre IVA 10% prevista di legge pari a € 8.299,43 per complessivi € 

91.293,74 imputandola al capitolo n. 01052.02.1601; 

 

5. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 

 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line del Comune di Berzo 
Demo e per quindici giorni consecutivi; 

 



7. Di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 

8. Di inviare la presente, per competenza, all’ufficio di Ragioneria dell’ente ed alla ditta RAVEGGI S.R.L.. 
              

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Paolo Scelli    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/09/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    30/09/2022  al   15/10/2022  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  30/09/2022  
  Il Responsavile Del Servizio Lavori Pubblici  
  Dott. Paolo Scelli  

 


